
Determinazione Servizio Lavori Pubblici, Ambiente e Manutenzione n. 205 del 10-11-2022 - pag. 1 - COMUNE DI 
CAMPOMARINO 

COMUNE DI CAMPOMARINO 

Provincia di Campobasso 

 
 
 
 

DETERMINAZIONE 
SERVIZIO LAVORI PUBBLICI,  
AMBIENTE, MANUTENZIONE 

 
N. Reg. generale 615 del 10-11-2022 

 
Reg. Ufficio N. 205 Del 10-11-2022 

 
 

OGGETTO INTERVENTI DI MAPPATURA E TELECONTROLLO 
NONCHE' OTTIMIZZAZIONE FUNZIONALE DEL SISTEMA 
FOGNARIO DEL COMUNE DI CAMPOMARINO - 
APPROVAZIONE PROGETTO ESECUTIVO - DETERMINA 
A CONTRARRE 

 

Premesso che: 

 

con D.G.C. n. 102 del 12/07/2022 si è  deliberato quanto segue: 

 
“DI PRENDERE ATTO e richiamare quanto riportato in premessa; 
 
DI MODIFICARE l’allegato programma triennale dei lavori pubblici per gli anni 
2022-2024 e l’elenco annuale dei lavori da realizzare nell’anno 2022, predisposto dal 
del Servizio Lavori Pubblici Arch. Martino Colucci, funzionario responsabile della 
programmazione dei lavori pubblici, precedentemente approvato dal Consiglio 
Comunale del 16-05-2022 con deliberazione n. 18; sulla base degli schemi tipo 
approvati dal Decreto del Ministero delle infrastrutture e dei trasporti in data 
16.1.2018, n. 14 composto dalle seguenti schede: 
A: quadro delle risorse necessarie alla realizzazione dei lavori previsti dal programma, 
articolate per annualità e fonte di finanziamento; 
B: elenco delle opere pubbliche incompiute; 
C: elenco degli immobili disponibili di cui agli articoli 21, comma 5, e 191 del Decreto 
Legislativo n. 50/2016 e smi, ivi compresi quelli resi disponibili per insussistenza 
dell'interesse pubblico al completamento di un'opera pubblica incompiuta; 
D: elenco dei lavori del programma con indicazione degli elementi essenziali per la 
loro individuazione; 
E: lavori che compongono l'elenco annuale, con indicazione degli elementi essenziali 
per la loro individuazione; 

Atto originale DETERMINAZIONI numero 615 del 10-11-2022 firmato digitalmente da  MARTINO COLUCCI il 10-11-2022 ora 14:49:56



Determinazione Servizio Lavori Pubblici, Ambiente e Manutenzione n. 205 del 10-11-2022 - pag. 2 - COMUNE DI 
CAMPOMARINO 

F: elenco dei lavori presenti nel precedente elenco annuale nei casi previsti dal comma 
3 dell'articolo 5 del DM 14/2018; 
 
DI PUBBLICARE la presente deliberazione e l’allegato programma triennale 2022-
2024, all’Albo Pretorio online e sul sito internet comunale, e su amministrazione 
trasparente; 
 
DI MODIFICARE il Documento Unico di Programmazione (DUP) e contestualmente 
il bilancio previsionale per il triennio 2022-2024 tenendo conto delle opere previste dal 
presente piano triennale dei lavori pubblici così come modificato; 
 
DI APPROVARE, in via di urgenza, ai sensi del combinato disposto degli artt. 42, 
comma 4 e 175, commi 4 e 5, del Decreto legislativo n. 267/2000, la variazione al 
bilancio di previsione 2022-2024 come da allegato A) per la competenza e la cassa, che 
costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 
DI DARE ATTO che le suddette variazioni, operate nel rispetto del disposto dell’art. 
175 comma 4 del decreto legislativo n. 267/2000, garantiscono il mantenimento del 
pareggio di bilancio e la salvaguardia dei suoi equilibri e che sono state adottate in 
via d’urgenza come rappresentato negli allegati B) e C).  
 
DI SOTTOPORRE il presente provvedimento alla ratifica da parte del Consiglio 
Comunale, nei termini e con le modalità di cui all’art. 175, comma 4, del TUEL. 
 
DI DISPORRE che la presente deliberazione, ai sensi del Decreto Legislativo n. 
267/2000, venga affissa all’Albo Pretorio del Comune e contestualmente trasmessa in 
elenco insieme ad altri provvedimenti della stessa seduta ai capigruppo consiliari; 
 
Inoltre, in relazione all’urgenza di approvare la predetta variazione di bilancio, con 
successiva e separata votazione unanime favorevole, resa nei modi di legge 
 

DELIBERA 
 
di rendere il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, 
del T.U. degli Enti Locali approvato con D. Lgs. n.  267 del 18/08/2000.” 
 
 
CHE con successiva D.C.C. 40 del 04/08/2022 si è deliberato quanto segue: 
 
“DI PRENDERE ATTO e richiamare quanto riportato in premessa; 
 
DI APPROVARE DEFINITIVAMENTE l’allegato programma triennale dei lavori 
pubblici per gli anni 2022-2024 e l’elenco annuale dei lavori da realizzare nell’anno 
2022, predisposto dal del Servizio Lavori Pubblici Arch. Martino Colucci, funzionario 
responsabile della programmazione dei lavori pubblici, precedentemente approvato dal 
Consiglio Comunale del 16-05-2022 con deliberazione n. 18; sulla base degli schemi 
tipo approvati dal Decreto del Ministero delle infrastrutture e dei trasporti in data 
16.1.2018, n. 14 composto dalle seguenti schede: 
A: quadro delle risorse necessarie alla realizzazione dei lavori previsti dal programma, 
articolate per annualità e fonte di finanziamento; 
B: elenco delle opere pubbliche incompiute; 

Atto originale DETERMINAZIONI numero 615 del 10-11-2022 firmato digitalmente da  MARTINO COLUCCI il 10-11-2022 ora 14:49:56



Determinazione Servizio Lavori Pubblici, Ambiente e Manutenzione n. 205 del 10-11-2022 - pag. 3 - COMUNE DI 
CAMPOMARINO 

C: elenco degli immobili disponibili di cui agli articoli 21, comma 5, e 191 del Decreto 
Legislativo n. 50/2016 e smi, ivi compresi quelli resi disponibili per insussistenza 
dell'interesse pubblico al completamento di un'opera pubblica incompiuta; 
D: elenco dei lavori del programma con indicazione degli elementi essenziali per la 
loro individuazione; 
E: lavori che compongono l'elenco annuale, con indicazione degli elementi essenziali 
per la loro individuazione; 
F: elenco dei lavori presenti nel precedente elenco annuale nei casi previsti dal comma 
3 dell'articolo 5 del DM 14/2018; 
 
DI APPROVARE la modifica del Documento Unico di Programmazione (DUP) 
TENENDO CONTO DELLE OPERE PREVISTE DAL PRESENTE PIANO TRIENNALE 
DEI LAVORI PUBBLICI COSÌ COME MODIFICATO E DEL PIANO TRIENNALE 
DEL FABBISOGNO DEL PERSONALE 2022-2024; 
 
Inoltre, in relazione all’urgenza di approvare la predetta variazione di bilancio, con 
successiva e separata votazione unanime favorevole, resa nei modi di legge 
 

DELIBERA 
 
di rendere il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, 
del T.U. degli Enti Locali approvato con D. Lgs. n.  267 del 18/08/2000.” 
 
- con Determina n. 452 del 10/08/2022 si è approvato quanto segue al netto 

delle debite premesse: 
 
 

“DETERMINA 
 

di considerare le premesse parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento; 

 

di disporre, ai fini del pagamento del contributo di gara a favore di ANAC, l’impegno di 
euro 30,00 sul  

Capitolo/ 
articolo 

Codice di bilancio 

313 09.06-2.02.01.09.010 
 

di dare atto che la spesa per il presente approvvigionamento risulta compatibile con gli 
stanziamenti di bilancio; 

di dare atto che i costi relativi alla sicurezza sono pari a zero; 

di disporre la consegna, ai prestatori affidatari dell’appalto, mediante successiva 
comunicazione, del codice di comportamento, comunque desumibile dall’indirizzo url 
del sito del Comune ove è pubblicato e reperibile, che è il seguente, C:\Users\Core-
i7\Downloads\Codice comportamento campomarino modificato 2016.pdf, in conformità a 
quanto disposto dal d.P.R. 16 aprile 2013 n. 62, recante principi e obblighi la cui 

Atto originale DETERMINAZIONI numero 615 del 10-11-2022 firmato digitalmente da  MARTINO COLUCCI il 10-11-2022 ora 14:49:56



Determinazione Servizio Lavori Pubblici, Ambiente e Manutenzione n. 205 del 10-11-2022 - pag. 4 - COMUNE DI 
CAMPOMARINO 

violazione costituisce causa di risoluzione del rapporto contrattuale con il fornitore, così 
come stabilito dall’art. 2, co. 3 del citato d.P.R.; 

di disporre l’esecuzione anticipata in via d’urgenza del contratto, ai sensi dell’art. 
32, co. 8 del Codice dei contratti, nelle more dell’accertamento dei requisiti 
generali e speciali di partecipazione, ai sensi dell’art. 8, co. 1, lett. a) del d.l. 
76/2020, convertito in legge 11/09/2020, n. 120; 

di disporre, inoltre, la pubblicazione del presente atto sul portale “Amministrazione 
trasparente” in attuazione dell’art. 29 del d.lgs. 50/2016, nonché di adempiere agli 
obblighi di pubblicazione dei dati previsti dagli articoli 37 del d.lgs. 33/2013 ed 1, co. 32 
della legge 190/2012; 

 
di affidare ai sensi dell’art. 32, co. 2, del D.Lgs. n. 50/2016 (e smi) e dell’art. 1, co. 2, 
lett. a), del D.L. n. 76/2020, come modificato dall’art. 51 del D.L. n. 77/2021, la fornitura 
dei SERVIZI DI REDAZIONE PROGETTO ESECUTIVO, C.S.P e C.S.E., DIREZIONE LAVORI 
- INTERVENTI DI MAPPATURA E TELECONTROLLO NONCHE' OTTIMIZZAZIONE 
FUNZIONALE DEL SISTEMA FOGNARIO DEL COMUNE DI CAMPOMARINO al 
raggruppamento temporaneo di tecnici così composto: 
a. Capogruppo mandatario: Ing. Gioacchino Iannone, nato a Termoli il 29/01/1964, 

residente in Termoli alla via I° traversa via dei Pruni n°42, cod. fisc. 
NNNGCH64A29L113D, P. IVA 00868020702, iscritto all’ordine professionale degli 
ingegneri della provincia di Campobasso al n°662; 
 

b. Componente mandante: Arch. Giorgio Gammieri, nato a Termoli il 12/05/1986 
residente in 

Campomarino via Generale C.A. Dalla Chiesa n°20, cod. fisc. 
GMMGRG86E12L113U, P. IVA 01875090704, iscritto all’ordine professionale degli 
architetti, pianificatori, paesaggisti, conservatori della provincia di Campobasso al n. 
889; 

 
b. Componente mandante: arch. Michelangelo SANTANGELO nato a Busso il 

17/11/1970 residente a Campomarino in via Sandro Pertini n.9, cod. fisc. 
SNTMHL70S17B295Y p.iva 01527210700, iscritto all’ordine professionale degli 
architetti della provincia di Campobasso al num.600; 
 

c. Componente mandante: Componente mandante: arch. Gaetano Piermarino nato a 
Termoli il 14/05/1985 residente a Campomarino in via Traversa 1° Maggio n.8, cod. 
fisc. PRMGTN85E14L113D p.iva 01692070707, iscritto all’ordine professionale degli 
architetti della provincia di Campobasso al num.722; 
 

i summenzionati professionisti concordano la suddivisione dei futuri compensi dovuti per 
l’espletamento delle attività professionali come riportato nella seguente sintesi esplicativa: 
 
ing. G. Iannone 25%           (Mandatario) 
arch. G. Gammieri 25%      (Mandante) 
arch. M. Santangelo 25%    (Mandante) 
arch. G. Piermarino 25%    (Mandante) 
 
 

Atto originale DETERMINAZIONI numero 615 del 10-11-2022 firmato digitalmente da  MARTINO COLUCCI il 10-11-2022 ora 14:49:56



Determinazione Servizio Lavori Pubblici, Ambiente e Manutenzione n. 205 del 10-11-2022 - pag. 5 - COMUNE DI 
CAMPOMARINO 

Il corrispettivo per l’incarico in argomento corrisponde al netto del 10% di ribasso offerto 
ad €  105.770,96   oltre €  4.230,84 per INARCASSA al 4 %,   oltre € 24.200,40 per IVA al 
22% per complessivi € 134.202,20  nonché alle altre condizioni meglio precisate 
nell’offerta e nella richiesta di offerta ; i codici identificativi del servizio in affidamento sono i 
seguenti:  
CUP  E75G20000280006  e  CIG  935996142A;  
 
si precisa che l’incarico della documentazione necessaria alla redazione del progetto 
definitivo andrà espletato entro l’11/08/2022 ore 11:00 come precisato nella richiesta di 
offerta; 

 
Ai suddetti professionisti si aggiunge il Componente esterno: Geol. Giancarlo De Lisio, 
nato a Termoli il 11/01/1980 residente in Termoli via Frentana n°32/a, cod. fisc. 
DLSGCR80A11L113U, P. IVA 01639410701, iscritto all’ordine professionale dei geologi 
della Regione Molise al n. 150 indicato dall’invitato e che ha prodotto autonoma offerta per 
i servizi di comptenza; 

 
di affidare, conseguentemente, ai sensi dell’art. 32, co. 2, del D.Lgs. n. 50/2016 (e smi) e 
dell’art. 1, co. 2, lett. a), del D.L. n. 76/2020, come modificato dall’art. 51 del D.L. n. 
77/2021, al Geol. Giancarlo De Lisio, nato a Termoli il 11/01/1980 residente in Termoli via 
Frentana n°32/a, cod. fisc. DLSGCR80A11L113U, P. IVA 01639410701, iscritto all’ordine 
professionale dei geologi della Regione Molise al n. 150 , per la REDAZIONE della 
RELAZIONE GEOLOGICA dietro pagamento di un corrispettivo netto di €  5.353,68  oltre 
€  107,07  per EPAP al 2 %  oltre € 2,00 oltre €  1.201,36 per IVA al 22% per complessivi 
€  6.664,11  nonché alle altre condizioni meglio precisate nell’offerta e nella richiesta di 
offerta;  
i codici identificativi del servizio in affidamento sono i seguenti:  
CUP  E75G20000280006  e  CIG 9364555341   ;  

 
si precisa che l’incarico, in una prima fase corrisponderà nella redazione della  
documentazione necessaria, dal punto di vista geologico, alla redazione del progetto 
definitivo ed andrà espletato entro l’11/08/2022 ore 11:00 come precisato nella richiesta di 
offerta; la tempistica del completamento dell’incarico sarà concordata successivamente in 
conformità a quella di redazione del progetto esecutivo; 
di demandare agli uffici competenti le verifiche circa il possesso dei requisiti di ordine 
generale e speciale autodichiarati dai professionisti in sede di gara; 

 
di dare atto che in caso di esito negativo delle verifiche sul possesso dei requisiti generali 
di partecipazione alla procedura di gara inerenti alla regolarità nel pagamento di imposte e 
tasse e l’eventuale esistenza di cause di esclusione di cui all’art. 80, commi 1, 2, 4, 5, 12 
del D.Lgs. n. 50/2016 (e smi), si procederà al recesso dall’ordine diretto di acquisto dei 
lavori per giusta causa; 

 
di dare atto che ai sensi dell’art. 32, co. 8, del D.Lgs. n. 50/2016 (e smi) l’aggiudicazione 
diverrà efficace dopo la verifica del possesso dei prescritti requisiti; 

 
di dare atto che la complessiva spesa di € 134.202,20  omnicomprensivi trova copertura 
nel seguente capitolo del bilancio che presenta la necessaria disponibilità: 

 
Capitolo/ Codice di bilancio 

Atto originale DETERMINAZIONI numero 615 del 10-11-2022 firmato digitalmente da  MARTINO COLUCCI il 10-11-2022 ora 14:49:56



Determinazione Servizio Lavori Pubblici, Ambiente e Manutenzione n. 205 del 10-11-2022 - pag. 6 - COMUNE DI 
CAMPOMARINO 

articolo 

313 09.06-2.02.01.09.010 
          
 
di disporre la pubblicazione della presente determinazione sul sito internet dell’Ente ai 
sensi dell’art. 29, co. 1, del D.Lgs. n. 50/2016 (e smi); 
 
di impegnare la somma di  €  105.770,96   oltre €  4.230,84 per INARCASSA al 4 %,   
oltre € 24.200,40 per IVA al 22% per complessivi € 134.202,20  a favore  del R.T.P. da 
dividere equamente tra i quattro componenti (25% cadauno), i cui dati identificativi sono 
sopra riportati e  composto da: 
 
ing. G. Iannone 25%           (Mandatario) 
arch. G. Gammieri 25%      (Mandante) 
arch. M. Santangelo 25%    (Mandante) 
arch. G. Piermarino 25%    (Mandante) 

 
 
ed in considerazione dell’esigibilità della medesima, viene  imputata agli esercizi in cui 
l’obbligazione viene a scadenza secondo quanto riportato nella tabella che segue: 
 

Capitolo/ 
articolo 

Codice di bilancio ESERCIZIO DI ESIGIBILITA’ (in 
euro) 
2022 2023 2024 

313 09.06-2.02.01.09.010  34.202,20 100.000,00  

 
di impegnare a favore del Geol. Giancarlo De Lisio, nato a Termoli il 11/01/1980 residente 
in Termoli via Frentana n°32/a, cod. fisc. DLSGCR80A11L113U, P. IVA 01639410701, 
iscritto all’ordine professionale dei geologi della Regione Molise al n. 150 , per la 
REDAZIONE della RELAZIONE GEOLOGICA la cifra di €  5.353,68  oltre €  107,07  per 
EPAP al 2 %  oltre € 2,00 oltre €  1.201,36 per IVA al 22% per complessivi €  6.664,11   in 
considerazione dell’esigibilità della medesima, imputandola agli esercizi in cui 
l’obbligazione viene a scadenza secondo quanto riportato nella tabella che segue: 
 

 
Capitolo/ 
articolo 

Codice di bilancio ESERCIZIO DI ESIGIBILITÀ (in 
euro) 
2022 2023 2024 

313 09.06-2.02.01.09.010  6.664,11   

 
di dare atto che la liquidazione verrà effettuata su presentazione di regolare fattura 
elettronica, dopo l’approvazione del progetto definitivo-esecutivo da parte dei 
competenti organi e successivamente, per le prestazioni correlate alla esecuzione dei 
lavori a stati di avanzamento; 
 
di dichiarare che, ai sensi di quanto previsto ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990 e 
dell’art. 1 co. 9 lett. e) della L. n. 190/2012 e dall’art.7 del Codice di Comportamento dei 

Atto originale DETERMINAZIONI numero 615 del 10-11-2022 firmato digitalmente da  MARTINO COLUCCI il 10-11-2022 ora 14:49:56



Determinazione Servizio Lavori Pubblici, Ambiente e Manutenzione n. 205 del 10-11-2022 - pag. 7 - COMUNE DI 
CAMPOMARINO 

dipendenti del Comune di Campomarino, non sussistono, in relazione al presente atto, 
situazioni di conflitto, anche potenziale, con interessi personali del sottoscritto; 

 
di aver verificato ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa - contabile di 
cui all'art.147-bis, comma 1 del D.Lgs. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell'azione 
amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del 
presente provvedimento da parte del Responsabile del Servizio; 
 
di considerare la presente determinazione con valore sinallagmatico per l’incarico di 
redazione della Relazione Geologica ; 
 
di prendere atto che per l’incarico di fornitura dei SERVIZI DI REDAZIONE 
PROGETTO ESECUTIVO, C.S.P e C.S.E., DIREZIONE LAVORI - INTERVENTI DI 
MAPPATURA E TELECONTROLLO NONCHE' OTTIMIZZAZIONE FUNZIONALE DEL 
SISTEMA FOGNARIO DEL COMUNE DI CAMPOMARINO,  il contratto verrà stipulato 
mediante stipula in forma pubblica amministrativa ; 
 
di trasmettere il presente atto al Servizio Finanziario per gli adempimenti di competenza 
ed alla ditta aggiudicatrice per accettazione. “ 
 
Con Delibera di Giunta Comunale n. 115 del 12.08.2022 si è approvato quanto segue al 
netto delle debite premesse: 
… omissis …”Esaminato il progetto definitivo, assunto al protocollo in data al Prot. arrivo 
Protocollo n. 13950 del 11-08-2022 in tutti i suoi aspetti tecnico – giuridici i cui elaborati 
digitali sono quivi allegati; 
  
Il progetto definitivo  si compone dei seguenti elaborati: 
 
 Tav.1    Relazione Generale 
 
 Tav. 2       Relazioni tecniche e specialistiche 
 
 Tav. 3       Elaborati Grafici 
 
 Tav. 4   Calcolo delle strutture e degli impianti 
 
 Tav. 5  Disciplinare descrittivo e prestazionale 
 
 Tav. 6  Elenco Prezzi Unitari 
 
 Tav. 7  Computo Metrico Estimativo 
 
 Tav. 8  Quadro Economico 
 
 Tav. 9  Allegato Relazione Geologica 

 

Atto originale DETERMINAZIONI numero 615 del 10-11-2022 firmato digitalmente da  MARTINO COLUCCI il 10-11-2022 ora 14:49:56



Determinazione Servizio Lavori Pubblici, Ambiente e Manutenzione n. 205 del 10-11-2022 - pag. 8 - COMUNE DI 
CAMPOMARINO 

ACCERTATO che ai sensi della vigente normativa il progetto definitivo  risulta completo e che 
si è provveduto, in contraddittorio con il RTP, ad effettuare la Verifica di cui al Prot. n. 13952 
dell’11/08/2022 con le prescrizioni ivi previste; 
 
VISTI  
- il D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.; 
- il D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii.; 
- il Regolamento comunale sull’Ordinamento degli uffici e dei servizi; 
- lo Statuto comunale ed il vigente Regolamento di Contabilità; 
Con voti unanimi, espressi nelle forme di legge: 

 
D E L I B E R A 

 
DI DICHIARARE quanto esposto in narrativa parte integrante e sostanziale del presente atto. 
 
DI APPROVARE il progetto definitivo  riguardante “SERVIZI DI REDAZIONE PROGETTO 
ESECUTIVO, C.S.P e C.S.E., DIREZIONE LAVORI - INTERVENTI DI MAPPATURA E 
TELECONTROLLO NONCHE' OTTIMIZZAZIONE FUNZIONALE DEL SISTEMA FOGNARIO 
DEL COMUNE DI CAMPOMARINO” composto dai seguenti elaborati: 

Tav.1    Relazione Generale 

 Tav. 2       Relazioni tecniche e 

specialistiche Tav. 3       Elaborati 

Grafici 

 Tav. 4   Calcolo delle strutture e degli impianti 
 
 Tav. 5  Disciplinare descrittivo e prestazionale 
  
Tav. 6  Elenco Prezzi Unitari 
  
Tav. 7  Computo Metrico Estimativo 
 
 Tav. 8  Quadro Economico 
  
Tav. 9  Allegato Relazione Geologica 

DI DARE ATTO che le fonti di finanziamento che si intendono utilizzare a copertura del medesimo 
progetto sono in parte per €  774.691,05 finanziati con fondi FSC da parte della Regione Molise, 
mentre la quota di cofinanziamento comunale, per € 527.310,72  sarà assicurata tramite 
contrazione di mutuo presso la Cassa Depositi e Prestiti e del quale si occuperà il Responsabile del 
competente Servizio Finanziario comunale con la collaborazione del  Responsabile del competente 
Servizio Lavori Pubblici; 
 
DI DEMANDARE per il necessario prosieguo gestionale i competenti titolari di posizione 
organizzativa, testè citati, ognuno per quanto di competenza,  anche al fine della parte strettamente 
esecutiva del progetto come per legge. 
 

Atto originale DETERMINAZIONI numero 615 del 10-11-2022 firmato digitalmente da  MARTINO COLUCCI il 10-11-2022 ora 14:49:56



Determinazione Servizio Lavori Pubblici, Ambiente e Manutenzione n. 205 del 10-11-2022 - pag. 9 - COMUNE DI 
CAMPOMARINO 

Inoltre, in relazione all’urgenza e con votazione unanime espressa per alzata di mano, 
 

D E L I B E R A 
 

di rendere il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi del l’art. 134, comma 4, del T.U. 
degli Enti Locali approvato con D.Lgs n. 267 del 18.08.2000.” 

 
in data 02/11/2022 è pervenuto il progetto esecutivo assunto al protocollo in pari data al Prot. arrivo 
Protocollo n. 18934 del 02-11-2022; 
 
in data 08/11/2022, previa convocazione telefonica, presso la sede Comunale si è provveduto ad 
effettuare la Verifica del progetto esecutivo e la stessa è stata protocollata in pari data al n. 19251 
dell’08/11/2022; 
 
in pari data 08/11/2022, si è proceduto a Validare il progetto esecutivo, e la validazione è stata assunta 
in pari data al protocollo al n. 19253; 
 
Rilevato che si rende opportuno attuare una procedura negoziata ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. 
c) bis del D.Lgs. n. 50/2016 (e smi) con il sistema dell’offerta economicamente più vantaggiosa con 
l’applicazione dei seguenti parametri : 
 
PREZZO      MAX PUNTI     5 
QUALITA’      MAX PUNTI   95 
TOTALE      PUNTI            100; 
 
Rilevato che la scelta delle ditte da invitare alla procedura avviene attingendo dall’elenco della 
CUC di Termoli – Campomarino – Guglionesi;  
 
Rilevato che il contratto verrà formalizzato mediante stipula in forma pubblica amministrativa ; 
 
Visto l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. n. 18.4.2016, n. 50 (e smi); 
 
Visto il vigente Statuto; 
 
Visto l’atto con il quale sono stati attribuiti al sottoscritto i poteri per l’adozione di tale atto; 
 

DETERMINA 
 

Di approvare il progetto esecutivo i cui elaborati sono quelli di cui al prot. dell’Ente n. 18934  
il 02/11/2022  a cui, anche se non materialmente allegati, si fa riferimento per la realizzazione dei 
lavori in oggetto che, validato dal Responsabile Unico del Procedimento, per euro 864.000,00 a 
base di gara soggetto a sconto oltre euro 36.000,00 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso 
e prevede, ai sensi dell’art. 23, comma 16, del D.Lgs. n. 50/2016 (e smi), un costo per la 
manodopera di euro 254´330,58; 

 
Di indire per l’esecuzione dei lavori in oggetto una procedura negoziata ai sensi dell’art. 36, comma 
2, lett. c-bis) del D.Lgs. n. 50/2016 (e smi) con il criterio dell’offerta economicamente più 
vantaggiosa con l’applicazione dei seguenti parametri: 
 
PREZZO      MAX PUNTI 5 
QUALITA’      MAX PUNTI 95 

Atto originale DETERMINAZIONI numero 615 del 10-11-2022 firmato digitalmente da  MARTINO COLUCCI il 10-11-2022 ora 14:49:56



Determinazione Servizio Lavori Pubblici, Ambiente e Manutenzione n. 205 del 10-11-2022 - pag. 10 - COMUNE DI 
CAMPOMARINO 

TOTALE      PUNTI  100 
 
ponendo a base di gara la somma di euro  864.000,00  a base di gara soggetto a sconto oltre euro 
36.000,00 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso; 
 
Di invitare alla procedura negoziata le ditte riportate nell’allegato elenco che, ai sensi dell’art. 53, 
comma 2, lett. b), del D.Lgs. n. 50/2016 (e smi), si segreta sino alla conclusione della procedura 
negoziata; 
 

Di approvare gli allegati alla presente determinazione per farne parte integrante e sostanziale della 
stessa; 

 

Nel caso specifico  si attua la legislazione speciale prevista dal Decreto Legge 31 maggio 2021, n. 
77, altrimenti noto come “Decreto Semplificazioni bis”, e con la successiva conversione del 
medesimo Decreto con Legge 29 luglio 2021, n. 108, sono state introdotte nell’ordinamento misure 
innovative riguardanti, inter alia, per le procedure di affidamento degli appalti pubblici inerenti agli 
interventi previsti dai predetti Piani, quali strumenti cardine per il rilancio dell’economia nel post-
pandemia e che necessitano, per questo motivo, di specifiche disposizioni di accelerazione e 
semplificazione.  

Nel caso specifico per la soglia dei lavori l’articolo 51 ha eliminato la “fascia intermedia” in base 
alla quale era previsto l’affidamento con procedura negoziata senza bando con invito di 15 operatori 
per importi compresi tra 350.000,00 e un milione di euro. 

La nuova disciplina prevede quindi che i lavori sotto soglia potranno essere affidati con procedura 
negoziata senza bando: 

 con invito di almeno 5 operatori per importi tra €. 150.000,00 e un milione di euro; 
 con invito di almeno 10 operatori per importi di valore compreso tra un milione di euro e la soglia 

comunitaria. 
 
Nel caso specifico saranno invitati almeno 5 operatori trattandosi di lavori per  € 900.000,00  ; 

Di dare atto che il contratto  verrà formalizzato mediante  stipula in forma pubblica amministrativa; 
 
Di dare atto che la spesa derivante dalla procedura di cui si tratta trova copertura nel capitolo : 
 

Capitolo/ 
articolo 

Codice di bilancio 

313 09.06-2.02.01.09.010 
          
del bilancio del corrente esercizio che presenta la necessaria disponibilità. 
 
Di dare atto che il CIG,  relativo alla presente fornitura, è il seguente: 94823109BF;  

Di dichiarare che, ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990 e dell’art. 1 co. 9 lett. e) della L. n. 
190/2012 e dall’art.7 del Codice di Comportamento dei dipendenti del Comune di Campomarino, 
non sussistono, in relazione al presente atto, situazioni di conflitto, anche potenziale, con interessi 
personali del sottoscritto. 
 
Di aver verificato ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa - contabile di cui 

Atto originale DETERMINAZIONI numero 615 del 10-11-2022 firmato digitalmente da  MARTINO COLUCCI il 10-11-2022 ora 14:49:56



Determinazione Servizio Lavori Pubblici, Ambiente e Manutenzione n. 205 del 10-11-2022 - pag. 11 - COMUNE DI 
CAMPOMARINO 

all'art.147-bis, comma 1 del D.Lgs. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in 
ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell'azione amministrativa, il cui parere favorevole è 
reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del Responsabile del 
Servizio. 
 
Di trasmettere il presente atto: 

 al Responsabile del Servizio Finanziario per gli adempimenti di competenza. 
Alla CUC di Termoli, Campomarino e Guglionesi; 

 
 
 
 
 

La presente determinazione: 

anche ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa, sarà pubblicata all’albo 
pretorio comunale per 15 giorni consecutivi. 

A norma dell’art. 8 della legge n. 241/1990, si rende noto che il responsabile del procedimento è il 
Sig. Colucci Martinoe che potranno essere richiesti chiarimenti anche a mezzo telefono al n. 
0875/5311(centralino). 

Campomarino, lì 10-11-2022  
 

IL Dirigente 
Colucci Martino 

 
Documento informatico originale firmato digitalmente ai sensi del testo unico d.p.r. 445 del 28 dicembre 2000 e del 
D. Lgs. n. 82 del 7 marzo 2005 e norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa. 
 

Atto originale DETERMINAZIONI numero 615 del 10-11-2022 firmato digitalmente da  MARTINO COLUCCI il 10-11-2022 ora 14:49:56



 

DETERMINAZIONE 

Servizio Lavori Pubblici 

Numero 615 Del 10-11-2022 
 

Oggetto: INTERVENTI DI MAPPATURA E TELECONTROLLO NONCHE' 
OTTIMIZZAZIONE FUNZIONALE DEL SISTEMA FOGNARIO DEL COMUNE DI 
CAMPOMARINO - APPROVAZIONE PROGETTO ESECUTIVO - DETERMINA A 
CONTRARRE 
 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 

IL RESPONSABILE  DEL  SERVIZIO  FINANZIARIO 

In relazione al disposto dell’art. 151 e dell’art. 153, comma 5, del D. Lgs. 
18 agosto 2000, n. 267 

A P P O N E 

Il visto di regolarità contabile ed 

A T T E S T A 

La copertura finanziaria della spesa. 
 
 
 
Campomarino lì 10-11-2022  
 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 Norante Antonio 
 
Documento informatico originale firmato digitalmente ai sensi del testo unico d.p.r. 445 del 28 dicembre 2000 e 
del D. Lgs. n. 82 del 7 marzo 2005 e norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa. 
 

Visto contabile DETERMINAZIONI numero 615 del 10-11-2022 firmato digitalmente da  ANTONIO NORANTE il 10-11-2022 ora 15:23:59



DETERMINAZIONE 

Servizio Lavori Pubblici 

Numero 205 Del 10-11-2022 Reg. Gen. Numero 615 
 

Oggetto: INTERVENTI DI MAPPATURA E TELECONTROLLO NONCHE' 
OTTIMIZZAZIONE FUNZIONALE DEL SISTEMA FOGNARIO DEL COMUNE DI 
CAMPOMARINO - APPROVAZIONE PROGETTO ESECUTIVO - DETERMINA A 
CONTRARRE 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

La    presente   determinazione   viene   pubblicata  il  giorno 10-11-2022 all'Albo Pretorio “on- 
line”(www.comune.campomarino.cb.it) e vi  rimarrà per quindici giorni consecutivi. 
 
Campomarino lì, 26-11-2022 
      

 Il Responsabile delegato della Pubblicazione 
 (Nominativo leggibile nel certificato di firma) 

 
Documento informatico originale firmato digitalmente ai sensi del testo unico d.p.r. 445 del 28 dicembre 2000 e del D. 
Lgs. n. 82 del 7 marzo 2005 e norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Certificato pubblicazione DETERMINAZIONI numero 615 del 10-11-2022 firmato digitalmente da  MARTINO COLUCCI il 10-11-2022 ora 15:31:56


